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TANZĠMATTAN SONRA MALĠ HUKUKUMUZDA 

MEYDANA GELEN GELĠġME VE DEĞĠġMELER 

ArĢ. Gör. Nuran AY* 

 

I. GĠRĠġ 

3 Kasım 1839‟da ilan edilen ve yeni bir dönem açtığı belirtilen Tanzimat 

Fermanı ve uygulaması, Türk toplum bilimcilerince çok tartıĢılmıĢtır1. Özellikle 

tarihçiler, hukukçular, sosyologlar, bu önemli olay üzerinde birbirinden çok 

farklı düĢüncelere sahiptirler2. Tanzimat Fermanı Osmanlı tarihinde ortaya çıkan 

ilk ıslahat giriĢimi değildir3.  Böyle bir hattın ilanı ilk bakıĢta Osmanlı Devlet 

geleneğine uygundur. Üç asırdan beri tahta çıkan her Sultan, tebaasına adil bir 

idare vaad eden ve adaletname adı verilen benzeri hattı hümayunlar ilan etmiĢ-

tir4. Fakat bu hattı hümayunu Sultan adına kaleme alan genç hariciye nazırı öyle 

                                                        
*       Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Türk Hukuk Tarihi Bilim Dalı. 

1 MARDĠN   ġerif,  Türk ModernleĢmesi, Makaleler 4, Ġstanbul 1997, s. 11 vd; 

ARSEL Ġlhan, “Türk Anayasa Hukukunun Umumi Esasları, Ankara 1962, s. 

18-19; SERVER Feridun, “Anayasalar ve Siyasî Belgeler, Ġstanbul  1962, s. 1-

4; ABADAN Yavuz, “Tanzimat Fermanının Tahlili”, Tanzimat, Ġstanbul 1940, 

s. 31-58;KARAL Enver Ziya, Osmanlı Tarihi, Ankara 1947, c. V, s. 280 vd; 

OKANDAN Recai G., Amme Hukukumuzun Ana Hatları, Ġstanbul 1957, s. 90-

96. 

2 MUMCU Ahmet, “Ġnsan Hakları ve Kamu Özgürlükleri,” Ankara 1992, s. 154-155; 

ALDIKAÇTI Orhan, Anayasa Hukukumuzun GeliĢmesi ve 1961 Anayasası, Ġstanbul 

1982, s. 36-37; KAYNAR ReĢat, Mustafa ReĢit PaĢa ve Tanzimat, Anakara 1954, s.1vd; 

TUNAYA Zafer Tarık, Türkiye‟nin Siyasi Hayatında BatılılaĢma Hareketleri, s. 31vd; 

ABADAN, “Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda Anayasa Sistemine GeçiĢ Hareketleri, 

AÜHFD, 1957, XIV, 1-4, s. 3-37.  

3   ġENER Abdüllatif, Tanzimat Dönemi Osmanlı Vergi Sistemi, Ġstanbul 1990, s. 17; DAL 

Kemal, Türk Esas TeĢkilat Hukuku, Anakara 1986, s. 10 vd. 

4   ĠNALCIK Halil, “Adaletnameler”, Türk Tarih Belgeleri Dergisi, (c.II, sy. 3-4) 

ayrıbasım, Ankara 1967, s. 86. 
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yeni esaslar getirmiĢtir  ki, bunlar devlet idaresinde kökten değiĢiklikler yarata-

cak  nitelikte olmuĢtur5. 

Osmanlı Devleti‟nde On altıncı Yüzyılın  ikinci yarısından itibaren top-

lumsal düzen çözülmeye baĢlamıĢ,  kurumlar zamanla geleneksel fonksiyonları-

nı yerine getiremez olmuĢlardır. O dönemde savaĢ teknolojisinin geliĢmesi kar-

Ģısında tımarlı sipahilerin askeri fonksiyonları anlamını yitirmiĢtir6. Aynı za-

manda devletin giderleri artmıĢ, nakit sıkıntısı çekilmeye baĢlanmıĢ, bu durum 

ise tımar düzenin bozulmasına ve tımar sisteminin yıkılıĢına neden olmuĢtur. 

Çöken tımar sistemi ile birlikte Osmanlı toprak düzeni ve üretim mekanizmasın-

daki dengeler sarsılmıĢ, toplumsal düzen sallanmaya baĢlamıĢtır7. Bir taraftan da 

tebaa arasında sürüp giden isyanlar ekonomik ve mali sıkıntıları iyice körükle-

miĢtir8. Osmanlı düzeninde meydana gelen sarsıntılara çözüm arama yönündeki 

çabalara daha XVII. Yüzyılın baĢlarından itibaren rastlanmaktadır. Bu yıllarda 

yazıldığı tespit edilen risalelerde, tımar sisteminin bozulduğundan söz edilerek, 

sistemi eski gücüne kavuĢturma yolunda önerilerde bulunulmuĢtur9. Tanzimat 

dönemine gelindiğinde artık geriye dönmenin bir fayda sağlamayacağı su yüzü-

ne çıkmıĢtır. Bu kanaat Batıya yönelmenin gerekliliği düĢüncesinin iyice güç-

lenmesine yol açmıĢtır10. Tanzimat temelde Osmanlı Devleti‟nin tüm kurumla-

rıyla batılılaĢma kararını yansıttığı için, daha önceki benzer giriĢimlerden ayrıl-

maktadır. Bununla beraber Tanzimattan önce BatılılaĢma hareketlerinin olmadı-

ğını söylemek doğru değildir. Tanzimat Fermanı iç ve dıĢ dengelerin değiĢme-

siyle meydana gelen buhranlara çözüm arayan Tanzimatçı devlet adamları tara-

fından pratik amaçlarla benimsenmiĢtir11. Tanzimat hareketinin temel hedefi, 

Osmanlı Devlet idaresini çağın idari esaslarına dayandırmak, yani devlet gücü-

nün tek elden etkili biçimde kullanılmasını sağlamak olmuĢtur12. Bu çerçevede 

                                                        
5   ĠNALCIK , “Sened-i Ġttifak ve Gülhane Hattı-ı Hümayunu”, BELLETEN, c. XXVIII, 

1964,  s.  603-611. 

6    BARKAN Ömer Lütfi, “Türkiye‟de Toprak Meselesi”, Toplu Eserler I, Ġstanbul 1980, s. 

852. 

7  CĠN Halil-AKYILMAZ Gül, Tarihte Toplum ve Yönetim Tarzı Olarak Feodalite ve 

Osmanlı Düzeni, Konya 1995, s. 331vd; CĠN Halil, Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu 

Düzenin Bozulması, Konya 1992, s. 327vd; AKDAĞ Mustafa, Türk Halkının Dirlik ve 

Düzenlik Kavgası, “Celali Ġsyanları”, Ankara 1975, s. 488vd; MANTRAN Robert, 

Osmanlı Ġmparatorluğu Tarihi, (çev. Server TANĠLLĠ), c.I, s.434.   

8    ġENER, s.  18. 

9    BARKAN, s. 852 vd. 

10   MARDĠN, “Türkiye‟de Ġktisadi DüĢüncenin GeliĢmesi (1838-1918)” Ankara 1962, s. 6. 

11  ORTAYLI  Ġlber,Türkiye Ġdare Tarihi, Ankara 1979, s. 264. 

12  MARDĠN, “Yeni Osmanlı DüĢüncesinin DoğuĢu”,  Toplu Eserleri 5, Ġstanbul 1998, s. 9. 
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Tanzimat bir merkeziyetçilik eğilimi ortaya çıkarmıĢtır13. Tanzimat hareketinin 

ortaya çıkardığı bu merkezcilik eğilimi eyalet yönetimini de etkilemiĢtir. Mali 

alanda yeni bir teĢkilatlanmaya gidilmiĢtir. Mahalli kiĢi ve kümelerin devlet yö-

netimini etkilemeleri sürecinin düzgün ve eĢitlikçi biçimde iĢlemesi sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır14. 

II. TANZĠMAT VE OSMANLI MALĠYESĠ 

   Osmanlı maliye tarihi açısından Tanzimat, önceki dönemlerden farklı 

özellikler taĢıyan bir yenileĢme, yeniden düzenleme dönemi olarak anıla gelmiĢ-

tir15. Tanzimatla birlikte maliyede yeni bir dönemin baĢladığı konusunda pek 

çok araĢtırmacı hem fikirdir16. Zaten Tanzimat Fermanı da mali hukuk alanını 

yeniden düzenleyip daha iyi bir sisteme kavuĢturacağını vaad etmiĢtir17.  

Tanzimat sonrası mali hukukumuzdaki temel değiĢiklikleri  Ģöyle 

sıralayabiliriz: 

1. Her çeĢit kamu gelirleri doğrudan doğruya hazineye gelecek, giderler 

de doğrudan karĢılanacaktır. Dolayısıyla merkez bütçesi, tımar düzeni ve hatta 

vakıfların bile mali durumu kısmen de olsa tek hazinede toplanmıĢtır. Yani kamu 

hizmetleri tek kaynaktan finanse edilecektir.    

2. Tımar, padiĢah hasları, malikaneler ve özetle her çeĢit araziden, nispeti 

ve ismi değiĢik olan her çeĢit vergi,   aĢer vergisi adı altında birleĢtirilmiĢ ve 

nisbeti ismine uygun olarak onda bir olarak tayin edilmiĢtir. Böylece miri arazi 

anlayıĢı, yerini öĢür arazisi anlayıĢına terketmiĢtir denilebilir.   

3. Tekalif-i örfiye ve ihtisap resimleri ilga edilmiĢ ve yerine herkesin mali 

gücüne göre miktarı tespit edilecek bir çeĢit vergi kabul edilmiĢtir. 

4. Müsadere usulü tamamen kaldırılmıĢtır. 

                                                        
13    Bkz. AY Nuran, “Osmanlı Devletinde Merkeziyetçilik ve Hukuk Sistemine Etkileri”, 

YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Konya 2001. 

14   ORTAYLI, “Tanzimat Devri  Ve Sonrası Ġdari TeĢkilat”, Osmanlı Devleti   ve 

Medeniyeti Tarihi, Ġstanbul 1999, s. 291. 

15  “Türkiye‟nin Tanzimattan önceki vergiler düzeninin, devletin doğuĢundan baĢlayıp 

1839‟a kadar geliĢen bir geçmiĢi vardır.” AKDAĞ, Türkiye‟nin Ġktisadi ve Ġçtimai 

Tarihi ( 1453-1559), Ġstanbul 1995, c. II, s. 34 vd.  

16    ġENER, s. 22.  

17    CĠN Halil-AKGÜNDÜZ Ahmet, Türk Hukuk Tarihi, Ġstanbul 1990, c. I, s. 383 vd. 
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5. Devlet mukataaları dıĢında kalan haslar, malikaneler, zeamet, tımar ve 

ocaklık gibi  arazilerin üçer yıllık gelirlerinin üçte biri bedel tayin edilerek, se-

neden seneye hazineden sahiplerine verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 

6. Bütün devlet memurlarına maaĢ usulü getirilmiĢ ve çeĢitli adlarla va-

tandaĢlardan hiçbir Ģey alınmaması esası kabul edilmiĢtir. 

7. Cizyenin tarh ve tevzii ıslah edilmiĢ, ruus cizyesi kaldırılarak yerine 

patrikhaneler aracılığı ile toplu vergi esası kabul edilmiĢtir. 

8. ÇeĢitli isimler altındaki ağnam ile ilgili vergiler kaldırılmıĢ ve sadece 

ağnam rüsumu eski usulde devam ettirilmiĢtir18. 

Bu yeni esaslar çerçevesinde, bütün kamu hizmetlerinin finansman kay-

naklarını tanzim eden bütçedeki gelir fasılları ise Ģu Ģekilde ortaya çıkmıĢtır: 

1. Vasıtasız Vergiler (Bila vasıta alınan tekalif) 2. Vasıtalı Vergiler ( Bil-

Vasıta alınan tekalif) 3. Devletin tekelinde olan iĢletmeler (inhisarlar) 4. Devlete 

ait ticari ve sınai müesseselerin gelirleri 5. Maktu vergiler 6. Diğer gelirler19   

BaĢta hükümdarlık kurumu olmak üzere, Osmanlı devlet teĢkilatı, Tanzi-

mat hareketinden önemli ölçüde etkilenmiĢtir. OluĢturulan yeni kurum ve düzen-

lemeler bir yandan padiĢahın mutlak gücünü sınırlandırmaya doğru geliĢirken, 

öte yandan geleneksel Osmanlı  devlet teĢkilatında belirgin bir değiĢimi ortaya 

çıkarmıĢtır. Tanzimat ile oluĢan bu yapı birdenbire ortaya çıkmamıĢ öncesinde 

temelleri atılmıĢtır. Bu çerçevede  arz ettiği önem sebebiyle mutlaka bahsedil-

mesi  gereken tarihi süreç  II. Mahmut dönemidir. 

III. II. MAHMUT DÖNEMĠNDE MALĠYE ALANINDA 

GERÇEKLEġTĠRĠLEN YENĠLĠKLER 

 Osmanlılarda devlet iĢlerinin görüĢüldüğü en üst kuruluĢ Divan-ı Hüma-

yundur20. Ancak zamanla Divan-ı Hümayun önemini kaybetmiĢtir. Vezir-i 

Azam dairesinin Saraydan ayrılıp, müstakil bir binaya sahip olmasının en önem-

li sonucu kuĢkusuz yönetim merkezinin artık Saray değil Bab-ı Ali olmasıdır. 

Bundan sonra yönetimin gerçek baĢı Vezir-i Azamdır21. II. Mahmut aldığı bazı 

tedbirlerle   Vezir-i Azamın bu üstün konumuna son vermek istemiĢtir. II. Mah-

mut Sultan‟ın üstünlüğünü yeniden hakim kılmak ve merkezileĢmeyi sağlamak 

                                                        
18   CĠN-AKGÜNDÜZ, s. 383 vd. 

19   CĠN-AKGÜNDÜZ,  s. 383 vd. 

20   HALAÇOĞLU Yusuf, XIV-XVII. Yüzyıllarda Osmanlılarda Devlet TeĢkilatı ve Sosyal 

Yapı, Ankara 1996, s. 8-9; AYDIN  Akif Mehmet, Türk Hukuk Tarihi, Ġstanbul 1999,  s. 

138;  MUMCU Ahmet, Siyasal karar organı olarak Divan-ı Hümayun, Ankara 1976, s. 

13 vd. 

21  MUMCU,  s. 13 vd. 
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için Bab-ı Ali‟ye karĢı bir mücadeleye giriĢmiĢ, katiplik ve saray hizmetlerini 

düzenleyip, Vezir-i Azam‟ın silahlarını elinden almıĢtır22. Sivil bürokrasinin or-

taya çıkmasında, nezaretlerin ihdasında, II. Mahmut‟un amacı PadiĢahı güçlen-

dirmek ve Vezir-i Azamlığın nüfuzunu kırıp vekil-i Mutlaklığı ortadan kaldır-

maktır23. II. Mahmut Vezir-i Azam‟ın Vekil-i Mutlak sıfatının izlerini tamamen 

silmek için din ve devlete ait her türlü iĢe bakmaya yetkisi olan Vezir-i Azam‟ın 

fonksiyonlarını değiĢik birimler arasında paylaĢtırmak yolunu seçmiĢtir. Böyle-

likle daha önce sadrazamın kontrolünde yürütülen iĢlerden doğrudan doğruya 

sorumlu olacak nezaretler kurulmuĢtur. Sonuç olarak Vezir-i Azam, II. Mahmut 

döneminde kısa bir süre için Avrupa kabine sisteminde olduğu gibi nazırlıklar 

arasında iĢbirliği ve uyumu sağlayan bir görevli haline gelmiĢtir24.  

II. Mahmut merkezileĢme planı çerçevesinde kalemiyeyi sivil bürokrasiye 

dönüĢtürmek için bir dizi tedbir almıĢtır. Bunlardan ilki tevcihat sisteminin25 de-

ğiĢtirilmesi ve maaĢ sistemine geçilmesidir. 1838‟de yıllık tevcihat sistemi ta-

mamen kaldırılmıĢtır.Bundan sonra tayin ve iĢten atılmaların sadece Ģartlar ge-

rektirirse yapılması hiçbir memurun sebepsiz yere görevinden azledilmemesi 

esası benimsenmiĢtir26. II. Mahmut merkezileĢme tedbirlerinin bir devamı ola-

rak memurların ücret sistemini de değiĢtirmiĢtir.  Memurların belli hizmetler 

karĢılığında topladığı tekalif-i örfiye ödemelerini kaldırmıĢ, düzenli maaĢlar tah-

sis etmiĢtir27.  Bu dönemde,  devlet ve toplum iliĢkileri bakımından önem ifade 

eden hak ve özgürlükler, özellikle mülkiyet hakkı ile din ve vicdan özgürlüğü ve 

eĢitlik alanında yapılan yenilikler ön plana çıkmıĢtır28. II. Mahmut, devlet hiz-

metinde bulunmuĢ kiĢilerin ölünce mallarına el konulması (müsadere) usulünü 

ve siyaset-i örfiye cezalarını kaldırarak yönetici sınıfın mal ve can güvenliklerini 

sağlamıĢtır29. Müsadere yasağı uygulamada hemen sonuç doğurmamıĢ ve uzun 

                                                        
22   FĠNDLEY Carter V., Osmanlı Devleti‟nde Bürokratik Reform Babıâli (1789-1922), 

(çev. Latif Boyacı-Ġzzet Akyol), Ġstanbul 1994, s. 35 vd.; AKYILDIZ Ali, Tanzimat 

Dönemi Osmanlı Merkez TeĢkilatında Reform, Ġstanbul 1993, s. 70-90. 

23   AKYILMAZ Gül, “Osmanlı Diplomasi Tarihi ve TeĢkilatı, Konya 2000, s. 51vd 

24   KARAL, c. 5, s. 140 vd. 

25   Osmanlı Devleti‟nde uygulanan sisteme göre haceganlık rütbesinden baĢlayarak 

kalemlerdeki memurlar birer yıllık sürelerle görevlere atanmıĢlardır. Bir yıl sonra üst 

düzey katiplerin iĢlerin kaybetme ihtimalleri vardır. Bu ise karĢılıklı güvensizliği 

doğurmuĢtur. AKYILMAZ,  s. 162. 

26   AKYILMAZ, s. 162. 

27  MUMCU Ahmet,  Osmanlı Devleti‟nde RüĢvet, Ġstanbul 1985, s. 285, AKYILMAZ, s. 

162.  

28   TANÖR, s. 51-52. 

29  ÜÇOK CoĢkun-MUMCU Ahmet-BOZKURT Gülnihal, , Türk Hukuk Tarihi, Ankara 

1996,  s.  306-307. 
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süre kurumsallaĢamamıĢtır. Ancak getirilen ilke yalnız bu kiĢilerin hakları bakı-

mından değil, rasyonel ve çağdaĢ bir idarenin ihtiyaçları açısından da zorunlu ve 

olumlu bir atılımdır30. Mahmut‟tan beri yapılmakta olan kapsamlı nüfus ve arazi 

tahriri ve hayvan sayımının, modern merkeziyetçi bir mali sisteme geçiĢ için 

önemli bir adım sayılacağı ortadadır. Bu dönemde vakıfların bir idare altında 

toplanması da merkeziyetçi toparlanma adına alınmıĢ   bir tedbirdir31.   

Yukarıda açıkladığımız üzere II. Mahmut, Vezir-i Azamlık makamının nü-

fuzunu kırmak için din ve devlete ait her türlü iĢe bakmak yetkisi olan sadraza-

mın fonksiyonlarını değiĢik birimler arasında paylaĢtırmak yolunu seçmiĢtir32. 

Hariciye nezareti ve Dahiliye Nezareti gibi Maliye Nezareti de ilk kurulan neza-

retler arasındadır33. II. Mahmut‟un saltanatının son yılına kadar defterdar en bü-

yük maliye memurudur. 1838 yılında, defterdar tabiri terk edilerek, vezirlik rüt-

besi ve paĢalık ünvanı ile maliye nazırlığı kurulmuĢtur34. 

IV. TANZĠMAT SONRASI MALĠ ALANDAKĠ GELĠġMELER 

 1841‟de Maliye Nezareti tekrar düzenlenmiĢtir35. Tanzimat dönemi bo-

yunca da bu yapı  devam etmiĢtir. Maliye Nezareti‟nin kurulmasıyla masrafların 

tek elde toplanmasını sağlamak, taĢrada vergi tarh ve  tevzini kontrol etmek, 

yolsuzluk ve zülmü önleme amaçları güdülmüĢtür36.  Bu dönemin en önemli  

sıkıntılarını oluĢturan mali sorunlar, nezaretin kuruluĢundan itibaren maliye na-

zırlarının sık sık değiĢtirilmesine neden olmuĢ ve ortalama görev süreleri bir yılı 

geçememiĢtir. Tanzimatın ilk yıllarında sekiz muhasebe ve sekiz kalem olarak 

kurulan Maliye Nezareti  teĢkilatı, ufak tefek değiĢikliklerle devam etmiĢ, 

1842‟de ise müsteĢarlık yerini Anadolu ve Rumeli defterdarlıklarına bırakmıĢ-

tır37. 

Tanzimat sonrası mevcut hazineler birleĢtirilerek Maliye nezareti kuru-

lunca, artan iĢ yükünü yeni birimler üzerine aktarmak gerekmiĢtir. Tanzimat dö-

nemi süresince, gerek yeni reformların uygulanıĢından doğan sorunları çözüm-

lemek, gerekse mali idareye yardımcı olmak amacıyla pek çok komisyon ve 

meclis oluĢturulmuĢtur. Ġlk önce, 1840‟da Meclis-i Muhasebe-i Maliye adıyla bir 

                                                        
30   TANÖR, s. 15 vd. 

31   AYDIN Mahir, “Sultan II. Mahmut Döneminde Yapılan Nüfus Tahminleri” Sultan 

Mahmud Ve Reformları, Ġstanbul 1990, s. 81-101, ORTAYLI, “Tanzimat...”, s. 291. 

32    ORTAYLI, “Tanzimat...” s. 294. 

33   AKYILMAZ , s. 162vd. 

34   AKYILMAZ , s. 162 vd. 

35   PAKALIN Mehmet Zeki, Maliye TeĢkilatı Tarihi (1442-1930), c. I, Ankara 1978, s. 26. 

36   ORTAYLI, “Tanzimat...”, s. 294. 

37  ġENER, s. 26. 
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üst meclis kurulmuĢtur. Bu meclisin üye sayısı  sürekli artmıĢtır. Meclisin asıl 

görevi Tanzimata dahil bölgelerdeki vergilerin yeniden tespiti, tahsilinin sağ-

lanması, bu konudaki yolsuzlukların ve anlaĢmazlıkların önlenmesi olduğu hal-

de, bir ihtisas meclisi niteliği taĢıdığından çok çeĢitli konularla uğraĢmıĢtır38.  

Nitekim bu meclis varlığını fazla sürdürememiĢ ve yerini yeni kurulacak 

çeĢitli komisyon ve meclislere bırakmıĢtır. Bunlardan ilki Zimemat Komisyonu-

dur. Hazineye olan borçların zamanında ödenmemesi nedeni ile meydana gelen 

sorunları çözümlemek için böyle bir komisyon kurulmuĢtur. Sürekli nakit darlığı 

çeken hazine, 1851 yılında yapılan yeni düzenlemelerle rahatlatılmak istenmiĢ-

tir. Buna göre sarraflar taksitlerinin vadesini on gün geçirirlerse borçlarını fai-

ziyle ödeyeceklerdir. Ġki ay içerisinde borcunu ödemeyen sarraf ise, müflis sayı-

lacak; ikamet ettiği hanesi hariç tüm malları ve emlakı sattırılıp borcu tahsil edi-

lecek ve odası kapatılacaktır. Ancak ödemeyeceklerini ve özür sebeplerini za-

manında Babıaliye dilekçe ile bildirdikleri takdirde Zimemat  komisyon tarafın-

dan durum görüĢülecek ve haklı bir sebebe dayanarak ödemediği anlaĢılırsa 

kendisine süre verilecek, yine ödemezse iflas hükümlerine tabi olacaktır39.  

1858 yılında Meclis-i Muhasebe-i Maliye ve Zimemat Komisyonu kaldı-

rılmıĢtır. Yerlerine Meclis-i Muhasebe ve  Meclis-i Maliye adında iki meclis ku-

rulmuĢtur. Sarraflar ve mültezimlerin devletle veya birbiriyle olan  uyuĢmazlık-

larına bakmakla Meclis-i Maliye görevlendirilmiĢtir. Bir yıl sonra o da lağvedi-

lerek bu uyuĢmazlıklar Meclis-i Muhasebeye bağlı olarak kurulan bir cemiyette 

görüĢülmeye baĢlanmıĢtır. Yeni vergiler konması veya mevcut vergilerin değiĢti-

rilmesini incelemek, defterdar ve malmüdürlerinin azil veya değiĢikliğine bak-

mak, tüm eyalet ve livaların gelir ve giderlerini incelemekle görevli olan Meclis-

i Muhasebe varlığını 1863-1864 yılına kadar sürdürmüĢ görünmektedir40. 

Kırım savaĢından sonra devletin normal gelirleri savaĢı finanse etmeye 

yetmemiĢ ve Osmanlı tarihinde ilk kez dıĢ borçlanmalar baĢlamıĢtır41. Bunun 

üzerine görevleri arasında mali idarede yapılması gereken reformların araĢtırıl-

ması, gelir ve giderlerin gözden geçirilmesi, vergilerin tahsil biçiminin tespiti, 

hazine iĢlemlerine ait hükümlerin ıslahı gibi konular yer alan Islahat-ı Maliye 

                                                        
38  Gerek Tanzimatın uygulandığı yerlerde, gerekse müstesna bölgelerde ortaya çıkan 

değiĢik mali sorunlar Meclis-i Muhasebe-i Maliyede görüĢülerek, meclis mazbatası, 

maliye nazırının takririyle birlikte Meclis-i Ahkam-ı Adliyeye sunuluyor ve padiĢahın 

onayıyla karara bağlanıyordu. Zaman zaman yapılan düzenlemelerde, meclise çeĢitli 

görevler verildiği de görülmektedir. Örneğin 1855 tarihli Bütçe nizamnamesinde, bütçe 

hesaplarının kontrolü görevi Meclis-i Muhasebe-i Maliyeye verilmiĢtir. ġENER, s. 28. 

39  ġENER, s. 28. 

40 ġENER, s. 28 vd. 

41  TABAKOĞLU Ahmet, “Osmanlı Ġktisat Sistemi”, Osmanlı Ansiklopedisi, Ġstanbul 

1996, s. 9 vd. 



Tanzimattan Sonra Mali Hukukumuzda Meydana Gelen GeliĢme ve DeğiĢmeler 

 180 

Komisyonu kurulmuĢ bir yıl sonra isim değiĢtirerek Meclis-i Ali-i Hazain adını 

almıĢtır. Birkaç yıl herhangi bir fonksiyon ifa etmeyen  Meclis 1865 yılında çı-

karılan nizamname ile yeniden kurulmuĢtur. Bu nizamnameye göre Meclisin gö-

revleri; devlet gelirlerinin zayi olmaksızın tahsilini sağlamak, ülke servetinin ar-

tırılması ile yeni gelirlerin oluĢturulmasını araĢtırmak, devlet harcamalarında ta-

sarrufu gerçekleĢtirmek ve devlete ait gelir ve gider kaynaklarını düzene koy-

maktır.  Ancak bu meclis de uzun ömürlü olamamıĢ ve 1866-1867 yılı sonrasın-

da tarihe karıĢmıĢtır42.  

ġu ana kadar üzerinde durduğumuz tüm komisyon ve meclisler, ya mali 

uyuĢmazlıklara bakmıĢ ya da  mali sorunlara çözümler araĢtırmıĢtır. Daha önce-

ki deneyimler de dikkate  alınarak, her iki amacı da yerine getirmek üzere Di-

van-ı Muhasebat adıyla 1862‟de yeni bir birim kurulmuĢ ve üç yıl sonra 1865‟te 

de nizamnamesi çıkarılmıĢtır. KuruluĢundan itibaren tüm Tanzimat boyunca var-

lığını sürdüren ve bugünkü SayıĢtayın nüvesini oluĢturan bu kuruluĢ, biri maliye 

diğeri muhakeme olmak üzere iki daireden meydana gelmiĢtir.  Hazine-i 

Celileye tabi idarelerin tüm gelir ve giderlerine ait muhasebe defterlerinde ge-

rekli incelemelerde bulunmak, görevden alınmasını gerektiren bir durumu ortaya 

çıkan maliye memurlarını Maliye Nezaretine bildirmek, gerektiğinde tüm mali-

ye memurlarının hesap iĢlerini teftiĢ ve tahkik etmek, memurların sınavlarını ve 

seçimlerini yaparak görevlendirilmelerini kararlaĢtırmak, taĢra idarelerinin veya 

halkın göndermiĢ olduğu dilekçelerden ilgili birimlerce çözüme ulaĢtırılmayan-

ları görüĢmek, yeniden gelir ihdası veya eski gelirlerin değiĢtirilmesi veya bazı 

giderlerde tasarrufa gidilmesi gibi konuları görüĢerek karara bağlamak gibi ko-

nular Maliye Dairesinin görev alanına girmekteydi. Ancak divanın aldığı karalar 

hemen uygulanmamakta bir mazbatayla Maliye nezaretine bildirilmiĢtir. 

Muhakemat Dairesi ise esas itibarıyla hazine ile diğer Ģahıslar arasındaki mali 

konulardan  kaynaklanan uyuĢmazlıkların muhakeme yeri olmuĢtur43.  

V. TAġRA MALĠ ĠDARESĠ 

A-Eyalet Sorunlarının AraĢtırılması 

Tanzimatın ilk yıllarındaki uygulamalardan beklenen sonuçların alına-

maması, toplumsal sorunların araĢtırılmasını kaçınılmaz hale getirmiĢtir. Bunun 

için bütün eyaletlerden yörenin genellikle ileri gelen eĢrafı Ġstanbul‟da toplanmıĢ 

ve görüĢleri alınmıĢtır. Ancak bu görüĢmeler bekleneni verememiĢtir. Bu kez 

merkezden taĢraya heyetler gönderilmiĢtir. Eyaletlerdeki sorunları araĢtırma  ve 

taĢra teĢkilatının denetlenmesi gereği, teftiĢ geleneğinin de doğmasına neden 

olmuĢtur. Daha Tanzimatın ilk yıllarında Anadolu ve Rumeli‟ye güvenilir müfet-

                                                        
42  KIRAY Emine, Osmanlı‟da Ekonomik Yapı ve DıĢ Borçlar, Ġstanbul 1993, s. 73 vd. 

43  ġENER, s. 28 vd. 
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tiĢler gönderilmiĢ daha sonraki yıllarda da devam eden teftiĢ usulü gittikçe ge-

liĢmiĢtir44.  

B. Muhassıllıklar Döneminde Mali Ġdare 

Muhasıllık uygulamasının doğuĢuyla iltizamın kaldırılması arasında ya-

kın bir iliĢki vardır. Tanzimatın iltizam konusundaki tutumuna açıklık getirmek 

gerekir. 

1. İltizamın Kaldırılması 

Gülhane Hatt-ı Hümayunu‟nda hiçbir zaman faydalı bir semeresi görül-

meyen, tahrip aleti olarak değerlendirilen iltizam usulü, memleketin mali iĢlerini 

“bir âdemin yed-i ihtiyarına ve belki pence-i cebr ü kahrına “teslim etmek olarak 

değerlendirilmekte ve bu kiĢinin de “bir iyice âdem değilse” hemen kendi çıka-

rına bakıp bütün davranıĢlarının zulümden ibaret olacağı belirtilmekteydi45.  

Tanzimat Fermanında ülkenin en önemli mali sorunu olarak iltizam görü-

lürken, takınılan bu ciddi tavrın peĢinden gerekli değiĢikliklerin yapılacağı açık-

tır46. Her Ģeyden önce iltizam halkı ezen, bunaltan bir yapıya sahiptir47. 1840 

yılı martından itibaren iltizam ilga edildi. Mültezimlerin bıraktığı boĢluğu  dol-

durmak için de, “muhassıl” veya muhassıl-ı emval” denilen memurluklar oluĢtu-

rulmuĢtur. Bu yeni usulün güzelliklerinden tüm ülkeyi yaralandırmak için, 

Tanzimatın uygulanmadığı uzak bölgelere de aynı usulün yaygınlaĢtırılacağı be-

lirtilmiĢtir. Tanzimatla birlikte önceleri iltizama verilen devlet gelirlerinin büyük 

bir heyecanla muhassıllar vasıtasıyla emaneten idaresine baĢlanılmıĢtır48.  

BaĢta iltizamın kaldırılması olmak üzere, Tanzimat reformlarının uygula-

nabilmesi amacıyla, 1840 yılı baĢlarında Tanzimatın ilkelerinin geçerli olduğu 

tüm bölgelere muhassıl ismiyle yeni memurlar gönderilmiĢtir. Muhassıllar gön-

derildikleri kaza ve sancaklara, bizzat padiĢah tarafından “memur-ı müstakil” 

olarak seçilmiĢ ve atanmıĢlardır. Böylece eyalet yönetimi dıĢında merkeze bağlı 

ayrıcalıklı statüleriyle muhassıllar, iltizamın kaldırılması sonrasında, vergilerin 

doğrudan doğruya devlet hazinesi adına tahsil edilmesini sağlayacak devlet me-

murları olmuĢlardır. Muhassılların ilk görevleri gittikleri yerlerde Tanzimatı ta-

                                                        
44 CĠN, s. 327 vd. 

45  CĠN-AKYILMAZ, s. 365. 

46  Tanzimat Fermanında dirlik sisteminin kaldırıldığına dair herhangi bir hüküm 

bulunmamasına rağmen, müelliflerin büyük bir kısmının kabul ettiği fikre göre, 

Tanzimatla birlikte dirlik sistemi kaldırılmıĢtır. BARKAN, “Türk Toprak Hukukunda 

Tanzimat Ve 1274/1858 Tarihli Arazi Kanunnamesi”, Tanzimat, Ġstanbul 1940, s  401. 

47  TABAKOĞLU, s. 9 vd; ÜÇOK-MUMCU-BOZKURT, s. 225-227. 

48  BARKAN,  “ Tanzimat...”, s  401. 
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nıtmaktır. Bundan baĢka yapılacak  iĢ memleket iĢlerinin görüĢülmesi için bir 

meclisin kurulması olmuĢtur. Bu görevlerini gittikleri yerde hemen yerine geti-

ren muhassıllar, böylece Tanzimat sonrasında eyaletlerde Müslüman ve gayri-

müslim grupların idareye katılmalarını amaçlayan önemli bir kurumun oluĢma-

sını sağlamıĢlardır49.  

Muhasıllara, ellerindeki talimatta yer aldığı üzere çıkarılan bir 

ilmuhaberde de devlet gelirlerinin tahsili ile ilgili önemli görevler verilmiĢtir. O 

zamana kadar çeĢitli hazineler vasıtasıyla idare olunan mukataaların ve her ma-

hallin iltizam defterlerinde kayıtlı bulunan bütün malların tahsili muhasıllara 

devredilmiĢtir. .Muhasılların önemli görevlerinden biri de, nüfus ve emlak tah-

rirleridir. Tanzimatla birlikte herkesin ödeme gücü tesbit edilerek, çeĢitli isimler-

le alınan örfi vergilerin yerine tek bir vergi tahsiline geçilmesi amaçlanmıĢtır. Bu 

uygulamanın  baĢlatılabilmesi içinse Tanzimatın uygulandığı bölgelerde tahrir 

çalıĢmaları yapmak gereklidir. Atanırken çeĢitli sıfatlar ile övülen muhasıllar 

kendilerine bağlanan büyük umutları boĢa çıkarmıĢlardır.  Tanzimatın ilk yılında 

baĢta aĢar olmak üzere bütün vergiler muhassıllar vasıtasıyla emaneten tahsil 

edilmiĢtir. Ancak görevlilerin yolsuzlukları yanında, ayni olarak alınan ürünlerin 

saklanması ve vaktinde satılmasında ulaĢım imkanlarının  yetersizliği nedeni ile 

büyük güçlükler doğmuĢtur50. 

2. Mali Ġdarede DeğiĢim ve GeliĢmeler 

Daha önce mevcut olan eyalet düzeni Tanzimat sonrasında da devam et-

miĢtir. Eyaletlerde merkezi denetimin kurulabilmesi Tanzimatın baĢlıca hedefle-

rinden biri olduğundan, dönem boyunca bu amacı gerçekleĢtirmek için çeĢitli 

düzenlemeler yapılmıĢtır. BaĢlangıçta eyalet, sancak ve kaza birimleri içerisinde 

valilerin yetkileri sınırlandırılmaya çalıĢılmıĢ, Ġstanbul‟a bağlı memurluklar 

oluĢturulmuĢ, eyaletlerde kurulan meclislere idari ve mali görevler verilmiĢtir. 

Ancak muhassılların  baĢarısızlıklara uğraması üzerine görevlerine son verilmiĢ, 

valilere eski otoriteleri iade edilmiĢtir. Valilere bağlı olarak sancaklara kayma-

kam ve bir alt birim olan kazalara da müdürler atanmıĢtır. 1858 Eyaletler Ni-

zamnamesi mevcut eyalet düzenini korumakla birlikte valinin yetkilerini daha 

da artırmıĢtır51. Bu arada, mali idarede de önemli değiĢiklikler olmuĢtur. Mali 

iĢlerin idaresi ve sorumluluğu mülkiye memurlarına bırakılmıĢtır. Defterdarlık 

ve malmüdürlükleri lağvedilerek, hesap iĢlerinin yürütülmesi için gereği kadar 

katip ve her eyalete bir muhasebeci tayin edilmiĢtir. 1858‟de kurulan bu yeni 

eyalet düzeni 1864‟e kadar devam etmiĢtir. 1864‟te baĢlatılan eyalet reformları 

                                                        
49  ġENER, s. 28 vd. 

50   Tanzimat reformlarının yürüyebilmesi muhassılların baĢarısına bağlıdır. Bu nedenle 

itibarlı bir memuriyet olarak oluĢturulmuĢtur. Tüm bu çabalara rağmen muhasıllardan 

memnun kalınmamıĢtır. Pek çok Muhassıl bu dönemde yargılanmıĢtır. ġENER, s. 28 vd 

51   ORTAYLI, “Ġdare Tarihi..”, s. 283 
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ile Osmanlı Devleti‟nin sonuna kadar devam edecek olan Ġstanbul dıĢındaki ida-

renin temeli atılmıĢtır. 1867 tarihli Vilayet Nizamnamesine göre vilayetin mül-

kiye, maliye ve zaptiye iĢlerinin nezareti ile hukuki hükümlerin yerine getirilme-

si padiĢah tarafından atanan valilere bırakılmıĢtır. Sancaklarda padiĢah iradesi ile 

atanan mutasarrıflar kazalarda kaymakamlar köylerde de muhtarlar bulunacak-

tır52.  

1864 sonrası oluĢturulan taĢra idaresinde görevi kayıt ve hesap iĢlerinde 

ibaret bulunan muhasebecilikler de kaldırılmıĢtır. Muhasebecilerin yerini tekrar 

defterdarlar almıĢtır53. Vilayetin tüm mali iĢlerinin görüldüğü merci olarak def-

terdarlar valinin maiyetinde olmakla birlikte görevlerinden dolayı aynı zamanda 

Maliye Nezaretine karĢı doğrudan doğruya sorumlu olmuĢlardır54.  

Mali iĢlemlerle ilgili olarak çıkarılan  nizamnamede devlet malını tahsil 

eden herkesin senet vermeye, ödeme yapanların da senet almaya mecbur olduğu 

belirtildikten sonra en küçük birim olan köylerden vilayete her kademede yapı-

lacak iĢlemler ayrıntılarıyla kurallara bağlanmaktadır. Buna göre mahalle ve 

köylerde devlet mallarının birinci derecede tahsilinden muhtarlar sorumludurlar. 

Nizamnamede köylerden sonra kazalarda mali iĢlerin nasıl yürütüleceği açık-

lanmaktadır. Kazalarda devlet gelirlerinin tahsiline kaymakam, muhasebesinin 

düzenlenmesine mal müdürü memur olduğu gibi, genel olarak devlet gelirlerinin 

idaresi, korunması ve hesaplarından kaymakam ile beraber mal müdürü müĢte-

reken sorumludur. Her sene mart ayı baĢında sancaktan kazaya gönderilecek ka-

za muvazene defterinde, yıllık tahsilat ve harcamalar gösterildiğinden, gelirlerin 

tahsili buna göre yapılmaktadır. Kazalarda gelirlerin toplanması için bulunduru-

lacak sandık, Osmanlı tebaasından kefilli bir “sandık emini” nin sorumluluğuna 

verilmekte, köylerden veya kasaba mahallelerinden gelecek tahsilat bu sandığa 

yatırılmakta ve tahsil edilen gelirlerin tutarı belli bir miktardan az değilse, her 

hafta sancak “mal sandığı”na gönderilmektedir55.  

Vilayet merkezi olan sancaklarda bir muhasebeci bulunmaktadır. Ancak 

vilayetin en büyük maliye memuru defterdardır56. Genel olarak vilayette devlet 

gelirlerinin tahsili, korunması, gönderilmesi ve harcanması valinin nezaretinde-

dir. Bununla birlikte vilayetin hesap iĢlerinin memuru defterdardır. Fakat valinin 

emir ve onayı bulunmadıkça devlet gelirlerini harcayamamakta gönderememek-

te ve hesabını verememektedir.  Kısaca mali iĢler nedeniyle devlet hazinesine 

karĢı vali ile defterdar müĢtereken sorumludur. Her bir sancağın çeĢitli gelirleri 

                                                        
52  ġENER, s. 28 vd 

53   BÜLBÜL Zekeriya, Osmanlı Müesseseleri ve Medeniyeti Tarihi, Ankara 2000, s. 188. 

54  ġENER, s. 28 vd 

55  ġENER, s. 28 vd 

56   BÜLBÜL, s. 188. 



Tanzimattan Sonra Mali Hukukumuzda Meydana Gelen GeliĢme ve DeğiĢmeler 

 184 

ve giderleriyle ilgili vilayet muvazenesi Hazine-i Celileden vilayetlere gönderil-

diğinden bu yeni düzenlemelerde mali idare merkezden köylere kadar belli bir 

hiyerarĢi ve iliĢki içinde görünmektedir.  Bu arada vilayet, sancak, kaza, nahiye 

ve köy gibi birimlerin her birinde kurulan meclislerin, önemli mali görevleri bu-

lunduğunu da belirtmek gerekir57.  

Vilayetlerde defterdar, sancaklarda muhasebeci, kazalarda mal müdürü 

biçimindeki maliye memurlukları, tüm ülke düzeyinde yaygın olarak oluĢturul-

muĢtur58. Gelir ve giderlerle ilgili olarak her birimde tutulacak defterler, belgeler 

ve hesap özetlerinin nasıl düzenleneceği, hangi mercilere nasıl ne zaman gönde-

rileceği, gerektiği zaman ilgili memurların nasıl muhakeme edileceği de açıkça 

belirlenmiĢtir59. 

Bu son maliye teĢkilatı içinde muhtarlara köylerdeki vergilerin tahsili açı-

sından önemli görevler verilmiĢtir. Ancak mali idarenin tahsil iĢlemlerin yalnız-

ca bu mekanizma ile eksiksiz yerine getirilebilmesi mümkün görülmediğinden, 

gerektiğinde köylere adam gönderilmesi öngörülmüĢtür. Bir ara tahsildar adıyla 

özel bir  memurluk oluĢturulmuĢtur. Bir süre sonra bu memurların görevleri de 

zaptiyelere devredilmiĢtir. Daha sonra bundan da memnun kalınmamıĢ ve tahsil 

iĢlemlerinin sorumluluğu tekrar vali, defterdar, mutasarrıf, muhasebeci, kayma-

kam ve mal müdürüne bırakılmıĢtır. Ayrıca sorumluluk bu Ģahıslarda kalmak 

üzere “tahsilat yoklamacısı” adıyla da yeni bir memuriyet ihdas edilmiĢtir. Daha 

önce mevcut bulunan Gümrük Emanetleri müdürlüğe, Memliha Müdürlükleri 

memurluğa ve Duhan nezaretleri de müdürlüğe çevrilip birleĢtirilerek, her biri 

çeĢitli bölgelerde olmak üzere on yedi nezarete ayrılmıĢ ve her nezarete 

“rusumat nazırı” ünvanıyla birer memur atanmıĢtır. Bu rüsumat nezaretleri birer 

bölge idaresi niteliğinde olup, gümrük, tuz ve bölgenin bütün gelirleriyle ilgi-

lenmiĢler ve yapmıĢ oldukları iĢlerle ilgili olarak merkezdeki Rusumat Emaneti-

ne bağlı olmuĢlardır60. 

3. Muhassıllık Meclisleri 

ÇeĢitli bölgelere giden muhasıllar gittikleri yerlerde ilk iĢ olarak birer 

meclis kuracaklardır. Muhasıllar tarafından kurulup oluĢturulan bu meclislere 

“Meclis-i Muhassilin” denildiği gibi, “memleket meclisi” veya “muzakere mec-

lisi” de denilmiĢtir. Ġlgili meclisler Muhassilliğin kaldırılıĢından sonra eyalet 

meclisi olarak ifade edilmiĢtir. Kurulan bu mahalli meclislerle esas olarak halkın 

                                                        
57  ġENER, s. 28 vd 

58   ÜÇOK -MUMCU –BOZKURT, s. 227-228.  

59  ġENER, s. 28 vd 

60  ġENER, s. 28 vd. 
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yönetime katılması amaçlanmıĢtır61. Böylece devletin görev ve yükümlülükleri 

halk ile paylaĢılacak ve Tanzimat reformlarının tabanda benimsenmesi sağlana-

caktır. Muhasıllara verilen talimatta baĢta vergi tahriri ve tevzii olmak üzere 

memleket iĢlerinin meclislerde müzakere edileceği ifade edilmiĢtir. Aynı talimat-

ta “muzakere meclisi” olarak anılan meclisin görevleri arasında sandık emini 

tayini de yer almıĢtır62. Tahsil olunan devlet gelirleri anılan emine teslim edilip, 

sandık meclis memurlarının mühürleriyle mühürlenecektir63. 

Meclisler muhassallıklarla birlikte kaldırılmamıĢ yeni düzenlemelerle 

varlıklarını sürdürmüĢlerdir. Daha sonra mevcut bazı eyaletlerde taksimat yapı-

larak vilayet merkezlerinde büyük meclisler kurulmuĢtur. Bununla ilgili olarak 

çıkarılan talimata göre  meclisin muhakeme, zaptiye ve mülkiyeyle ilgili olanları 

dıĢında önemli mali görevleri de vardır. Aylık ve yıllık masraf ve tahsilatları gös-

teren jurnal ve defterler, defterdar tarafından meclisin incelemesine sunulacak, 

devlet gelirleri, vergi tevzii ve cizye iĢlemleri denetlenecektir. Bunlarla birlikte 

meclisin en önemli  mali görevi, muhassıllık deneyiminin ardından  tekrar ortaya 

çıkan iltizamla ilgilidir. Mukataaların ihale ilanları ve açık artırılması meclisçe 

yerine getirilecek, iĢlemlerin tamamlanmasıyla müfredat defterleri ile mazbata-

lar Maliye Nezaretine gönderilecektir. Mültezimler ve kefilleri iyice tahkik edi-

lecektir. Bu doğrultuda iltizam iĢleri ülkenin uzak yerlerinde bile meclislerce ye-

rine getirilmiĢtir. 1864‟e gelinceye kadar varlıklarını koruyan meclisler, bu yıl-

dan itibaren yapılan eyalet reformlarıyla önemli değiĢikliklere uğramıĢtır. Her 

vilayette iki meclis kurulmuĢtur. Birincisi “Vilayet Ġdare Meclisi” dir64. Bu mec-

lisin iltizamın ihalesi, gelir ve giderlerin teftiĢi, vilayete ait tevzi vergilerin san-

caklara taksimi ve tahsili gibi görevleri vardır. Vilayetlerde kurulacak ikinci 

meclis ise, “Meclis-i Umumi”dir65. Senede bir defa kırk günü geçmemek üzere 

toplanacak bu meclis, vilayetin sorunları ve bu arada özellikle sancak, kaza ve 

köylerdeki vergilerin değiĢtirilmesi ve düzenlenmesine ait konuları da görüĢe-

cektir. Sancaklarda mutasarrıfın maiyetinde “Liva idare Meclisi”, kazalarda 

kaymakamın maiyetinde “Kaza idare Meclisi”, nahiyelerde müdürlerin baĢkan-

lığında “Nahiye Meclisi”, köylerde de muhtarların baĢkanlığında bir “Ġhtiyar 

                                                        
61  ORTAYLI, “Ġdare Tarihi..”, s. 283. 

62  Sandık eminliği yeni bir kurum değildi. Tanzimat öncesi sancak masraflarının tek elden 

yapılmasını sağlamak üzere II. Mahmut zamanında kurulmuĢtu. Ancak Tanzimat 

sonrasında açıklanan esaslara bağlanmıĢtır. ġENER, s. 28 vd 

63  ORTAYLI, “Ġdare Tarihi..”, s. 283, ġENER, s. 28 vd 

64  Valinin maiyetinde merkez naibi, defterdar, mektubcu, hariciye müdürü ile ikisi 

Müslüman ikisi   gayrımüslimler arasından seçilen üyelerden meydana gelmektedir. 

ġENER, s. 28 vd 

65  Valinin baĢkanlığında iki Müslüman iki gayrımüslim olmak üzere her sancaktan 

seçilecek üyelerden meydana gelmektedir. ġENER, s. 28 vd. 
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Meclisi” kurulmuĢ ve bu meclislere mülkiye, zaptiye ve bayındırlık iĢleri dıĢın-

da mali görevler de verilmiĢtir66.  

TaĢra mali idaresinde gelirlerin toplandığı, giderlerin yapıldığı mal sandı-

ğı ve sandık eminliği kurumunda daha sonraları değiĢiklikler yapılmıĢtır. 1846 

yılında mal sandıklarına fesat karıĢtırıldığı gerekçesi ile mal sandıkları adeta 

özel sektöre devredilmiĢtir. Kumpanya sarrafları denilen kuruluĢ bu iĢi üstlenmiĢ 

ve teslim edeceği para üzerinden belli bir pay almaya baĢlamıĢtır. Ancak bu usul 

de yaygınlaĢamamıĢtır67.  

Tanzimat dönemi maliyesinde para nakliyle ilgili en önemli olay Bank-ı 

Osmaninin devreye giriĢidir68. Buna göre Ġstanbul‟un gelirleri, bu gelirlerin tah-

siline memur olan idareler tarafından masraflar düĢüldükten sonra kalanı banka-

ya teslim olunacaktır. Banka ise ödemeleri Maliye  Nezaretinden alacağı emirler 

doğrultusunda yerine getirecektir. Bankanın Ģubesinin olduğu yerlerde masraflar 

çıkarıldıktan sonra para buraya yatırılacak Ģube yoksa direk Ġstanbul‟daki ban-

kaya gönderecektir69. 

VII. SONUÇ 

KuruluĢ ve geliĢme yıllarında Osmanlı devlet gelirlerinin tümü hazineye 

girmemiĢ tüm giderler hazineden karĢılanmamıĢtır. Daha sonraki Yüzyıllarda 

devletin baĢına bela olan rüĢvet iyice yaygınlaĢmıĢtır. Batıyı örnek alan Tanzi-

matçılar, bu eski ve toplum için bir huzursuzluk kaynağı haline gelen uygulama-

ları değiĢtirerek batı modeline uygun olarak  tüm devlet gelirlerinin hazineye 

girdiği ve tüm giderlerin de hazineden çıktığı bir yapı oluĢturmak istemiĢlerdir.  

1793‟e kadar tek bir hazine vardı. Bu tarihten itibaren çoklu hazine ve defterdar-

lık dönemi, 1826‟dan itibaren de maliyede merkezileĢme baĢlamıĢtır. 1840 yı-

lında padiĢah ve hanedan mensuplarına ait bazı çiftlikler hariç özel gelir kaynak-

larının maliye hazinesine aktarılarak, padiĢah ve ailesine merkezi hazineden ma-

aĢ tahsisine karar verilmiĢtir. Farklı  hazineler kaldırılarak maliye hazinesi ile 

birleĢtirilmiĢtir Hazine-i Hassanın varlığı ise devam etmiĢtir70.       

Aynı zamanda bazı kamu hizmetlerinin ayni olarak halk tarafından yerine 

getirilmesine ve kamu görevlilerinin devletten alacakları maaĢ yerine, bazı kamu 

gelirlerini kendi adlarına tahsil etmelerine son verilmiĢ ve bunun neticesi olarak 

                                                        
66  ORTAYLI, “Tanzimattan Sonra Mahalli Ġdareler”, s. 87-95.ORTAYLI, “Ġdare Tarihi...”, 

s. 54-104. 

67  ġENER,  s. 28 vd. 

68  ORTAYLI, “Tanzimat...”  s. 314 vd. 

69  ġENER, s. 28 vd. 

70  EKĠNCĠ Necdet, Ġmparatorluktan Cumhuriyete Türk Mali Politikasına BakıĢ”, 

BELLETEN, c. I, sy. 214, 1991, s. 757-790; ġENER, s. 28 vd. 
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tüm kamu görevlilerine maaĢ bağlanması bir zorunluluk olarak hissedilmiĢtir. 

Daha sonraki yıllarda devlet gelirlerinde umulan artıĢların gerçekleĢmemesi, 

maaĢ ödemelerinin büyük külfet halini alması nedeni ile baĢlangıçtaki kararlı 

tutumdan tavizler verildi. Artık her memura maaĢ vermekten söz eden bir idare 

yoktu. Bunun yerine memurların ve özellikle hakimlerin halktan kanun ve ni-

zamlarla tayin edilen miktarlardan fazla bir Ģey almamalarını öngören bir yapı 

varolmuĢtur71. 

Tanzimat devri, mali merkeziyetçilik istikametinde bilinçli ve önemli te-

Ģebbüslerin yapıldığı  tarihi bir dönemdir. Gerçi bu niyet ve teĢebbüslerin sık sık 

kesintiye uğradığı ve Osmanlı reform çabalarının mali merkeziyetçiliği, teĢkilat-

lanma ve mali teknikler açısından tam gerçekleĢtiremediği malumdur. Ama ge-

rek muhasebe tekniklerinde, gerekse bütçe tekniklerinde ve maliye bürokrasisi-

nin eğitiminde hayli yol alınmıĢ, mali idarenin bazı kompartımanları sağlam bir 

hiyerarĢik yapıya bağlanmıĢ ve asrın sonlarına doğru Maliye Nezareti varlığını 

ispat ederek ve bir gelenek oluĢturabilmiĢtir. Maalesef Türkiye mali tarihinde 

muhasebe ve bütçe tekniklerinin çağın gereklerine göre geliĢtirilebilmesi ve 

memleketteki gelir ve giderlerin kaydı, verginin doğru olarak tarh ve tahakkuku 

ve alacakların tahsil ve takibindeki iĢlemlerin mükemmelleĢtirilmesi gibi yeni-

liklerde payı olan  ve bu iĢlem ve bilgilerin öğrenildiği  kurum “Osmanlı Borçla-

rı Ġdaresi Düyun-ı Umumiyye) olmuĢtur72. 28 Muharrem 1299 (20 Aralık 1881) 

Kararnamesi ile kurulan bu uluslararası alacaklılar idaresinin, Osmanlı borçları-

nın tahsili ve bazı nafia hizmetleri ve borçlara karĢı teminat olarak gösterilen va-

ridat kaynaklarını kontrol için sağlam tesbit ve izleme teknikleri,  Duyun-ı 

Umumiye‟de  çalıĢan Türk maliyecilerine de bu usulleri öğretmiĢtir73.  

Bir mali sistemin iĢleyebilmesi için yapılması gereken ön iĢlem, hiç Ģüp-

hesiz önce kaynakların tespiti yani nüfus sayımı, arazi tahriri ve hayvan sayımı 

gibi gelir getirecek vergi tarh edilecek kaynakların doğru olarak bilinmesidir. 

Zamanına göre baĢarılı bir teknik sayılan Osmanlı memleket tahririnin geçen 

birkaç yüzyılda eskidiği ve bu gibi kayıtların artık modern maliyeye ve idareye 

cevap veremeyeceği açıktır. XIX. Yüzyılda Osmanlı idaresi bu iĢlemlere daha 

geniĢ ve baĢka varidat kalemlerini göz önüne alarak giriĢmiĢtir. Eski dönemlerde 

tahrir iĢlemlerinden itibaren Ġmparatorluk topraklarının mal varlığını, nüfus ka-

pasitesini tespit edecek envanterlerin yapılmadığı göz önüne alınırsa, II. 

Mahmud‟dan beri yapılmakta olan kapsamlı nüfus ve arazi tahriri ve hayvan sa-

                                                        
71   ġENER, s. 28 vd.  

72  TABAKOĞLU, s. 9 vd.  

73  BÜLBÜL, s. 196. 
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yımının modern merkeziyetçi bir mali sisteme geçiĢ için önemli bir adım sayıla-

cağı aĢikardır74.  

Tanzimat dönemi  asıl olarak siyasi, askeri, ve mali bir buhran döneminde 

baĢlamıĢtır. XIX. Yüzyıl bürokratlarının amacı, devletin mali gücünü ve merkezi 

kontrolünü geliĢtirmektir. Bunun için ise vergileri artırmak bu çerçevede vergi 

kaynaklarını iyi tespit ederek hazineyi bol gelire kavuĢturmayı amaçlamıĢlardır.   

Tanzimat döneminin  maliye alanında modernleĢmeye yönelik olarak baĢ-

lattığı çalıĢmalar beklenen olumlu sonuçlar verememiĢtir. Devlet bu dönemde 

iltizamı kaldırarak merkezi bir vergi teĢkilatı kurma amacında olmuĢtur. Bunun 

için bugünkü defterdarlıkların menĢei olan muhassıllıklar kurulmuĢtur75. Ancak 

baĢarılı olunamamıĢtır. Nihayet iltizam dıĢarıdan aldığımız borçlarla orantılı ola-

rak yeniden yerleĢecek ve Duyun-u Umumiye ile dıĢ devletlerin kontrolünde 

olarak yeniden daha güçlü ve dıĢa dönük karakterle I. Dünya SavaĢına kadar de-

vam edecektir. Bazı Hıristiyan ahali din ve vicdan özgürlüğünü vergi vermemek 

Ģeklinde algılayarak isyan etmiĢlerdir. Aynı Ģekilde isyanlar Rumelinde de gö-

rülmüĢtür76. Doğu Anadolu‟da muhasıllar ve merkez adına hegemonya tesis et-

mek isteyen memurlarla çatıĢan ve otoritelerini kaybetmekten çekinen aĢiret 

beyleri de isyanlar çıkardılar77.  

Tanzimat döneminin en önemli sonucu ve Türk köyünün çehresini değiĢ-

tiren yönü, arazi hukuku alanında getirdiği yeniliklerdir. Bu konuda ismini zik-

redebileceğimiz en önemli düzenleme 1858 tarihili Arazi Kanunnamesidir. Bu 

kanunla mülkiyet hakkına oldukça yaklaĢılmıĢtır78. Tımar sistemi  kaldırılmıĢ 

ancak bu bir anlam ifade etmemiĢ ve devlet dıĢ borç almaya baĢlamıĢtır.  Kuru-

lan Duyun-u Umumiye ile Osmanlı Ġmparatorluğu büyük devletlerin ekonomik 

çıkarının bir jandarması haline gelmiĢtir79. ġunu söylemek gerekir ki bugünkü 

Türk Cumhuriyetinin sorunları yakın geçmiĢte girilen bazı çıkmazların etkisi al-

tındadır. Bugünkü Türk Maliyesi radikal değiĢikliklerden çok bir evrimsel deği-

Ģimin biçimlendirdiği bir yapıdır. Bu nedenle bu günü anlamak için yakın ve 

uzak tarihi yapının ayrıntılı olarak incelenmesi gerekmektedir. 

                                                        
74  Nitekim 1248 ( 1830) senesi sayımı bu bakımdan önemlidir. CEZAR Yavuz, Osmanlı 

Maliyesinde Bunalım ve DeğiĢik Düzeni, Ġstanbul 1986, s. 289-290. 

75  ORTAYLI,“Tanzimat...”, s. 303. 

76  ORTAYLI,“Tanzimat...”, s. 303. 

77  ĠNALCIK, “Tanzimat ve Bulgar Meselesi”, s. 76 vd.  

78  CĠN, s. 19 vd. 

79  Duyun-u Umumiye; o dönemde kurulmuĢ olan bir bütçe teĢkilatıdır. Bu yapılanmayla 

devlet gelirinin büyük bir kısmına el koymakla kalmamıĢtır, ayrıca alacaklarını tahsil 

için bizzat teĢkilatlanmıĢtı. 75 milyonluk bütçenin 60 milyonu Duyun-u Umumiyenin 

kasasına girmiĢtir.  ORTAYLI, “Tanzimat...”, s. 314-315. 


